
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
21 октября 2024 г. № 3789

Москва

О Правилах внутреннего распорядка обучающихся по программам высшего 
образования -  программам подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»

В целях обеспечения требований Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся по программам 
высшего образования -  программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 
направления по образовательной и инновационной деятельности Карпухина А.В.

Е.А. Толстикова



Приложение 
к приказу НИЦ «Курчатовский институт» 

от « JJ— _» октября 2024 г. №

ПРАВИЛА
внутреннего распорядка обучающихся по программам высшего образования 

-  программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»

I. Общие положения
1.1 Правила внутреннего распорядка обучающихся по программам высшего 

образования -  программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  Правила) регламентируют 
основные права, обязанности и ответственность обучающихся (аспирантов), 
поведение обучающихся (аспирантов) как в процессе обучения, так и во вне 
учебное время, а также иные вопросы регулирования учебного распорядка 
в НИЦ «Курчатовский институт».

1.2. Настоящие Правила разработаны на основе Федерального закона 
от 29 декабря 2013 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденного приказом Минобрнауки России 
от 30 ноября 2021 г. № 2122, Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего 
образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденного приказом Минобрнауки России 
от 19 ноября 2013 г. № 1259, и Федеральных государственных требований 
к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих 
программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий 
и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов), утвержденных 
приказом Минобрнауки России от 20 октября 2021 г. № 951, Устава 
НИЦ «Курчатовский институт», утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 ноября 2010 г. № 912, а также с учетом локальных 
актов НИЦ «Курчатовский институт», в том числе Правил внутреннего трудового 
распорядка НИЦ «Курчатовский институт», утвержденных приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» от 29 декабря 2023 г. № 4497, и Положения 
о внутриобъектовом режиме в федеральном государственном бюджетном 
учреждении «Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт», 
утвержденного приказом НИЦ «Курчатовский институт» от 10 ноября 2021 г. 
№ 2696дсп.



2
I.3. Настоящие Правила распространяется на лиц, обучающихся по 

программам высшего образования -  программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» 
в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами 
и в соответствии с федеральными государственными требованиями.

II. Основные права и обязанности обучающихся (аспирантов)
2.1. Аспиранты имеют право на:
1) получение образования по выбранной научной специальности 

в соответствии;
2) ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, 

с уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 
лицензии на осуществление образовательной деятельности, с учебной 
документацией, другими документами, регламентирующими организацию 
и осуществление образовательной деятельности в образовательной организации;

3) предоставление условий для обучения с учетом особенностей их 
психофизического развития и состояния здоровья. Жилые помещения 
в общежитиях предоставляются в порядке, установленном локальными 
нормативными актами НИЦ «Курчатовский институт»;

4) обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 
обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, 
установленном локальными нормативными актами НИЦ «Курчатовский 
институт»;

5) участие в формировании содержания своего профессионального 
образования при условии соблюдения федеральных государственных 
образовательных стандартов высшего образования, федеральных государственных 
требований к программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре) (указанное право может быть ограничено условиями 
договора о целевом обучении);

6) выбор факультативных (необязательных для направления подготовки 
или научной специальности) и элективных (избираемых в обязательном порядке) 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого 
НИЦ «Курчатовский институт»;

7) освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами 
(модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в НИЦ «Курчатовский 
институт», в установленном порядке;

8) зачет НИЦ «Курчатовский институт» в установленном федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в



3
сфере высшего образования, совместно с федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, 
порядке результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ 
в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

9) отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в соответствии 
с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе»;

10) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического 
и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

И) свободу совести, информации, свободное выражение собственных 
взглядов и убеждений;

12) каникулы в соответствии с законодательством об образовании 
и календарным учебным графиком;

13) академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере высшего образования, по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере общего образования;

14) отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком 
до достижения им возраста трех лет в порядке, установленном федеральными 
законами;

15) перевод для получения образования по другому направлению подготовки 
или научной специальности, по другой форме обучения в порядке, установленном 
законодательством об образовании;

16) переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных 
ассигнований федерального бюджета либо за счет собственных средств 
НИЦ «Курчатовский институт», в том числе средств, полученных от приносящей 
доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических 
и (или) юридических лиц, в случаях и порядке, которые предусмотрены 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере высшего образования, по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере общего образования;



4
17) перевод в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, 
предусмотренном в зависимости от уровня образовательных программ 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере общего образования, или федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
высшего образования;

18) восстановление для получения образования в НИЦ «Курчатовский 
институт» в порядке, установленном законодательством об образовании;

19) обжалование актов НИЦ «Курчатовский институт» в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке;

20) бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, 
учебной, производственной, научной базой НИЦ «Курчатовский институт»;

21) пользование в порядке, установленном локальными нормативными 
актами НИЦ «Курчатовский институт», лечебно-оздоровительной 
инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта НИЦ «Курчатовский 
институт»;

22) развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 
конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 
спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных 
соревнованиях, и других массовых мероприятиях;

23) участие в соответствии с законодательством Российской Федерации 
в научно-исследовательской, научно-технической, экспериментальной 
и инновационной деятельности, осуществляемой НИЦ «Курчатовский институт», 
под руководством научных работников НИЦ «Курчатовский институт»;

24) направление для обучения и проведения научных исследований по 
избранным темам, прохождения стажировок, в том числе в рамках академического 
обмена, в образовательные организации и научные организации, включая 
образовательные организации высшего образования и научные организации 
иностранных государств;

25) опубликование своих работ в изданиях НИЦ «Курчатовский институт» 
на бесплатной основе;

26) поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, 
общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной 
и инновационной деятельности;

27) совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения 
образовательной программы, выполнения индивидуального учебного плана;



5
28) иные академические права, предусмотренные настоящим Федеральным 

законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
локальными нормативными актами.

2.2. Аспиранты обязаны:
1) добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным 
планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять 
самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные 
педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

2) систематически и глубоко овладевать теоретическими знаниями 
и практическими навыками по избранному направлению;

3) выполнять требования устава НИЦ «Курчатовский институт», правил 
внутреннего распорядка, в том числе требования к дисциплине на учебных 
занятиях и правилам поведения в такой НИЦ «Курчатовский институт», правил 
проживания в общежитиях и иных локальных нормативных актов по вопросам 
организации и осуществления образовательной деятельности;

4) своевременно выполнять приказы и распоряжения Центра, не совершать 
действий, мешающих проведению занятий или выполнению работниками 
НИЦ «Курчатовский институт» их обязанностей;

5) соблюдать правила техники безопасности и пожарной безопасности;
6) соблюдать требования инструкции о пропускном режиме и положения 

о внутриобъектовом режиме в НИЦ «Курчатовский институт»;
7) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться 

к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
8) уважать честь и достоинство других обучающихся и работников 

НИЦ «Курчатовский институт», не создавать препятствий для получения 
образования другими обучающимися;

9) бережно относиться к имуществу НИЦ «Курчатовский институт», 
поддерживать в ней чистоту и порядок. В случае причинения ущерба имуществу 
НИЦ «Курчатовский институт» (в том числе имущество третьих лиц, за которое 
НИЦ «Курчатовский институт» несет ответственность), аспирант возмещает 
его в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

10) с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать 
в общественно полезном труде, предусмотренном образовательной программой 
и направленном на формирование у обучающихся трудолюбия и базовых трудовых 
навыков, чувства причастности и уважения к результатам труда;

11) своевременно информировать уполномоченных представителей 
Департамента образовательной деятельности о наличии уважительных причин,



6
по которым они не могут присутствовать на занятиях, экзаменах, иных 
мероприятиях в рамках реализации образовательной программы.

III. Меры социальной поддержки и стимулирования аспирантов
3.1. Аспирантам предоставляются следующие меры социальной поддержки 

и стимулирования:
1) предоставление в соответствии с настоящим Федеральным законом 

и жилищным законодательством жилых помещений в общежитиях 
НИЦ «Курчатовский институт» при наличии свободных мест в общежитиях;

2) получение стипендий, материальной помощи и других денежных выплат, 
предусмотренных законодательством об образовании;

3) иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, правовыми актами органов местного 
самоуправления, локальными нормативными актами НИЦ «Курчатовский 
институт».

3.2. Аспиранты имеют право на посещение по своему выбору мероприятий, 
которые проводятся в НИЦ «Курчатовский институт» и не предусмотрены 
учебным планом, в порядке, установленном локальными нормативными актами 
НИЦ «Курчатовский институт».

Привлечение аспирантов к труду, не предусмотренному образовательной 
программой, осуществляется в соответствии с требованиями трудового 
законодательства.

IV. Пользование учебниками, учебными пособиями, средствами 
обучения и воспитания

4.1. Аспирантам, осваивающим основные образовательные программы за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, в пределах федеральных 
государственных образовательных стандартов, федеральных государственных 
требований, бесплатно предоставляются в пользование на время получения 
образования учебники и учебные пособия, а также учебно-методические 
материалы, средства обучения и воспитания.

4.2. Нормы обеспеченности образовательной деятельности по программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт» учебными изданиями устанавливаются приказом 
НИЦ «Курчатовский институт».

V. Стипендии и другие денежные выплаты
5.1. Стипендией признается денежная выплата, назначаемая обучающимся 

в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих 
образовательных программ.



7
5.2. Аспирантам НИЦ «Курчатовский институт», обучающимся по очной 

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
назначается государственная стипендия в порядке, установленном федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере высшего образования.

5.3. Аспирантам Центра также могут быть назначены стипендии, 
устанавливаемые Президентом Российской Федерации или Правительством 
Российской Федерации.

Порядок выплаты таких стипендий определяются Президентом Российской 
Федерации или Правительством Российской Федерации.

5.4. Аспирантам Центра также могут быть назначены именные стипендии, 
учреждаемые федеральными государственными органами, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления, юридическими и физическими лицами, которые определяют 
размеры и условия выплаты таких стипендий.

5.5. Аспиранты Центра также вправе участвовать в конкурсе на соискание 
премии имени И.В. Курчатова НИЦ «Курчатовский институт» в порядке, 
определенном НИЦ «Курчатовский институт».

5.6. Аспирантам также может быть выплачена материальная поддержка 
в размерах и в порядке, которые определяются локальными нормативными актами 
НИЦ «Курчатовский институт».

VI. Учебный порядок
6.1. Учебные занятия в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» 

проводятся по расписанию в соответствии с учебными планами, календарным 
учебным графиком и программами, утвержденными в установленном порядке.

6.2. Начало учебных занятий устанавливается в соответствии с расписанием 
занятий по программам аспирантуры, утверждаемым в установленном 
НИЦ «Курчатовский институт» порядке.

6.3. Вход на территорию НИЦ «Курчатовский институт» осуществляется по 
пропускам, выданным в установленном НИЦ «Курчатовский институт» порядке.

6.4. Продолжительность академического часа составляет 45 минут.
6.5. Вход аспиранта в аудиторию и выход из аудитории после фактического 

начала занятий допускается только с разрешения преподавателя.
6.6. Отвлечение обучающихся от участия в предусмотренных расписанием 

учебных занятиях для исполнения обязанностей, решения вопросов, не связанных 
с изучение конкретной учебной дисциплины, не допускается.

6.7. С началом занятий во всех учебных и прилегающих к ним помещениях 
должны быть обеспечены тишина и порядок, необходимые для нормального хода



8
учебных занятий. Обучающимся недопустимо прерывать учебные занятия, входить 
в аудитории во время их проведения, кроме случаев, вызванных чрезвычайными 
обстоятельствами.

6.8. Для проведения практических занятий в учебных помещениях возможно 
деление на группы. Количество и состав академических групп устанавливается 
в зависимости от характера практических занятий и изучаемых учебных 
дисциплин.

6.9. Каникулы обучающихся определяются учебным планом, графиками 
выполнения учебного плана и предоставляются по окончании обучения 
в соответствующем семестре.

VII. Порядок нахоэвдения на территории и в зданиях 
НИЦ «Курчатовский институт»

7.1. При нахождении на территории и в зданиях НИЦ «Курчатовский 
институт» аспиранты обязаны соблюдать общепринятые нормы поведения 
в общественных местах и использовать помещения Центра по назначению.

7.2. На территории НИЦ «Курчатовский институт» запрещается: 
появление в состоянии алкогольного, наркотического или токсического

опьянения;
курение табака и электронных сигарет; 
организация, проведение и участие в азартных играх; 
употребление алкогольных напитков
хранение, употребление и распространение наркотических средств 

и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов, других одурманивающих 
веществ;

хранение, распространение и использование взрывчатых и огнеопасных 
веществ, пиротехнических средств;

вывешивание объявлений, нанесение надписей вне отведенных для этого
мест;

использование выделенных для обучения помещений и оборудования 
в личных целях.

7.3. Запрещается проносить (провозить) на территорию НИЦ «Курчатовский 
институт»:

оружие и боеприпасы любого вида (холодное, огнестрельное, 
пневматическое, травматическое, газовое, оружие самообороны; 

имитаторы и муляжи оружия и боеприпасов;
взрывчатые вещества, взрывные устройства, дымовые шашки, сигнальные 

ракеты;
пиротехнические изделия (фейерверки, бенгальские огни, салюты, хлопушки

и др.);



9
электрошоковые устройства;
газовые баллончики, аэрозольные распылители нервнопаралитического и 

слезоточивого действия;
иные предметы, которые могут быть использованы в качестве оружия;
огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, отравляющие и едко пахнущие 

вещества;
наркотические и психотропные вещества и средства;
спиртосодержащие напитки;
беспилотные летательные аппарат любого вида (квадрокоптеры, 

радиоуправляемые модели самолетов, вертолетов и др.).
7.4. При нахождении в помещениях и зданиях НИЦ «Курчатовский 

институт» аспиранты обязаны учитывать рекомендации Главного санитарного 
врача Российской Федерации, а также соблюдать иные требования, 
предусмотренные для граждан при посещении ими зданий, строений, сооружений 
(помещений в них), и установленные законодательством Российской Федерации, в 
том числе санитарными эпидемиологическими нормами, нормами, действующими 
в период режима чрезвычайной ситуации или при возникновении угрозы 
распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, 
режима повышенной готовности, либо в период осуществления 
на соответствующей территории ограничительных мероприятий.

7.5. Аспирантам разрешается использовать свободные от занятий помещения 
НИЦ «Курчатовский институт» для самостоятельной работы и проведения 
мероприятий в установленном НИЦ «Курчатовский институт» порядке.

VIII. Поощрения за успехи в учебе
8.1. За особые успехи в учебе, активное участие в научно-исследовательской 

работе и общественной жизни в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» 
для обучающихся устанавливаются следующие меры поощрения:

а) объявление благодарности;
б) награждение почетной грамотой.
8.2. Поощрения обучающимся объявляются приказом директора 

НИЦ «Курчатовский институт» по представлению научного руководителя, 
руководителя направления по образовательной и инновационной деятельности 
или с учетом протокола научного семинара НИЦ «Курчатовский институт» (или 
тематического семинара структурного подразделения НИЦ «Курчатовский 
институт») по направлению, соответствующему тематике научного исследования 
аспиранта, или на протокола научно-технического совета научного комплекса 
НИЦ «Курчатовский институт», закрепленного приказом Центра от 29 июля 
2024 г. № 2594 за реализацией соответствующей программы высшего образования



10
-  программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт».

8.3. Приказ о поощрении доводится до сведения аспиранта и помещается 
в его личное дело.

Личные дела формируются и хранятся в Департаменте образовательной 
деятельности.

IX. Ответственность обучающихся (аспирантов)
9.1. Дисциплина в НИЦ «Курчатовский институт» поддерживается на основе 

уважения человеческого достоинства обучающихся, педагогических, научно­
педагогических и научных работников. Применение физического и (или) 
психического насилия по отношению к обучающимся, педагогическим работникам 
и иным работникам НИЦ «Курчатовский институт» не допускается.

9.2. Контроль за соблюдением правил внутреннего распорядка, включая 
соблюдение дисциплины на учебных занятиях и правил поведения 
в НИЦ «Курчатовский институт», осуществляется педагогическими, 
руководящими работниками НИЦ «Курчатовский институт», а также иными 
лицами, на которых возложены соответствующие обязанности.

Координацию деятельности по контролю за соблюдением настоящих Правил 
осуществляет Департамент образовательной деятельности.

9.3. За неисполнение или нарушение устава НИЦ «Курчатовский институт», 
правил внутреннего распорядка, настоящих Правил, в том числе требований 
к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в НИЦ «Курчатовский 
институт», правил проживания в общежитиях и иных локальных нормативных 
актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к 
обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания:

замечание;
выговор;
отчисление из НИЦ «Курчатовский институт».
9.4. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания 

к аспирантам во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по 
беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

9.5. При выборе меры дисциплинарного взыскания учитывается тяжесть 
дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых они были 
совершены, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое 
и эмоциональное состояние.

9.6. Порядок применения к аспирантам мер дисциплинарного взыскания 
и снятия их с указанных обучающихся устанавливается федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации



11
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
высшего образования.

9.7. Основаниями для отчисления аспиранта из НИЦ «Курчатовский 
институт» могут быть, в том числе:

невыход из академического отпуска без уважительных причин;
отсутствие на занятиях в течение длительного времени без уважительной 

причины;
нарушение условий договора об оказании платных образовательных услуг;
нарушение Устава НИЦ «Курчатовский институт», настоящих Правил, 

Правил пожарной безопасности, пропускного режима;
за игру в карты, прочие азартные игры на территории НИЦ «Курчатовский 

институт»;
за нахождение на территории НИЦ «Курчатовский институт» в состоянии 

алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
за умышленную порчу или хищение имущества НИЦ «Курчатовский 

институт»;
за применение пиротехнических средств на территории НИЦ «Курчатовский 

институт»;
за подделку документов, выдаваемых НИЦ «Курчатовский институт».
9.8. Дисциплинарные взыскания оформляются приказом заместителя 

директора по правовым и административным вопросам НИЦ «Курчатовский 
институт».

Объявленное взыскание доводится до сведения обучающегося под роспись.
Сведения о применении взыскания вносятся в личное дело аспиранта.


